Porro ab hujus generis passionibus Jesus Christus immunis non fuit; sunt enim, ait Damascenus (*n*), *naturales*, & *innocie*, nempe natura humana appendices, quibus gratiae & scientiae perfectio omnes cohaerere utique possunt. Illud unicè intercessit inter Passiones Iesu Christi, & nostras disserim, iuxta eundem Patrem, quid Jesu Christi passiones voluntati ejus per omnia obsequenter, nostræ vero prævenient voluntatem; & iuxta S. Augustinum de Civit. l. 4. *Hoc motus certissima dispensatio* gratia ita cum voluit sucepit animo humano, sicut cum voluit factus est homo. Si autem passionibus hisce reliquo vita tempore obnoxius fuit Christus, negaret utique nemo, totum illarum exercitum Virum invadisse in horto Olivarium, ac omnium maximè mortis metum imminentem, ait enim: *Tristis est anima mea usque ad mortem*. Objectus est tunc oculis ejus totus probrosa illius mortis terror.

Praeficiens divina artificio factum est, ut ejus mortis facies omnes Christo exhiberentur; certam intellexit, sensi ejus opprobria, & indigna omnia, qua se manarent; nihil terribilium moestum tunc Iesum fugiebat, miser hominum status, criminis immanitas, ingrati animi vitium, saevitia, & cæcitas Iudeorum, imbecillitas S. Petri & Apostolorum; et simul omnia Spiritus ejus agnoscet. Cum tandem vis tota Divinitatis veluti suspenfa retinetur, perinde se habeat, quasi à Patre derelictus, ut in eas veluti querelas prorumperet: *Deus, Deus meus, quare me dereliquisti?* Tantum seigit moriori concepit, tantoque dolore oppressus est, quantum humanitas vix caperet.

Tot simul conferta passiones cursus animalium spiritum interceperunt, represserunt sanguinis motum, ac secretiones tandem omnes. Verum animis deinde confitatus Jesus ab Angelo, ac voluntati divina se totum submittens, hominum insuper charitate inflammat, ad amplectendum mortem animo convolavit. Redditi tunc pristini spiritum cursus, reclusi cutis metus, sanguis una cum sudore defluxit: quemadmodum solet subiectus in medio amnis alveo agger, tumescunt enim venis anastomosi ita continuari (*p*), ut unus singularis sed recurvus canalis venâ pariter & arteriâ reddatur. Est autem arteria os extrellum veluti extremus con-

terethismo solidorum omnium, arescit enim cutis exfanguis; sed febri resolutâ & violentis illis contractionibus remissis, effuso quodam sudore morbus efflit.

Spectamus hac non infreenter, si quando aliquis subito & inopinato quodam metu terrore opprimitur; pallescit ore, nutat artibus, & contremiscit; sed post modicum vel longius aliquod temporis spatium pro metu granditate: tandem si terror ille perseveret, vel maximè augeatur, cor palpitat, tum cutis humescit, & sudor fillat; nec rari sunt quibus sanguis erumpit è naribus vel è secretoriibus corporis partibus.

Horum porro symptomatum in causa est, quod cum primùm insilit metus, motum suum comprimit spiritus animales, ex quo minus validæ & frequentes contractions in corde resultant; quare minus valide repulsi in arterias & in extremitas qualcumque corporis partes sanguis, palientem relinquunt faciem, trementes artus & genua labantia. Cum autem nihil vel parum sanguinis recipiunt arteria, sanguis tamen vel proprio pondere vel peristaltico ipsarum motu in venas impellitur, ex quo factum, ut sensim desituantur sanguine arteria, ac venæ magis magisque redundantes majorem, quam soleant, sanguinis copiam referant ad cor. Cum autem cor sanguinem arteriis non suppeditaverit, ac novum subinde & novum recipiat à venis, sanguine oppletur, quo proinde ventriculorum membrana, fibrae & nervi, magis quam pro confueto distenduntur, quare ad majorem etiam contractionem adgitur cor, ut redundante è venis sanguinem pellat. Cum autem elasticum quodcumque corpus è proportione contrahatur, qua distenditur, qui cordis è occasione nisus fuerit, judicandum Lectori bus relinquimus.

Si enim integrum corporis statu vis contractionis seu vibrationis cordis tantum, ut nihil de arteriis dicamus, aquat in singulis pulsationibus pondus 300. librarum (*o*), quantum è occasione vis illa intendatur quis aestimet? Redundantem igitur sanguinem depulsurus, contrahetur maximè cor; èdemque proportione vim suam elasticam exerent nervi pariter & fibrae; quare auctis oscillationibus motus & undulationes in arteriis resultabant; quæ cum ipsa pariter sint in contractione, maximo profecto impetu sanguinem ad extremitates capillares propellent, quin & ad ipsa cutis vasa, nonnisi ad recipiendas serofas sanguinis partes disposita: succedit inde post pallorem palpitatio, & coacta quadam præcepis transpiratio, unde & post udorem sudor.

Facile inde intelligimus, quomodo in vehementi quodam morore sanguineus extinxatur sudor; quam in rem animadversum est, *i*. In humano corpore discurrent venas & arterias; arterias autem cum venis anastomosi ita continuari (*p*), ut unus singularis sed recurvus canalis venâ pariter & arteriâ reddatur. Est autem arteria os extrellum veluti extremus con-

28.

p. Bellini de
motu bilis p.
146.

*q Strom. Theorica nova pag. 31.
r Strom. ibid. pag. 83.*

angulus (*q*), eo in loco definens, quo incipit extrema cuspidis venæ, qua pariter in conum definit (*r*); ut proinde arteria latum habens circa cor canalem sensim decrecat, & secundum suum alveum ramos ad dexteram & sinistram demittat, in quos scilicet ramos exonerat albentem sanguinis partem, secretionum omnium, nutritionis occultæ, transpirationis, & sudoris materia.

2 Sudorem per cutis poros, nempe per orificia glandularum cutanearum, effluere; occultam vero transpirationem per angustiores.

*3 In imbecilli cordis contractione cum primum opprimit metus, extrema pars nervorum, qui vasis cutis junguntur, deficientibus animalibus spiritibus, laffescere, spiritibus, inquam, quibus vis elasticæ ita detinetur, ut nervi tacui serviant. Cū autem tunc corporis etiam motus paulò evadat languidior; fit inde, ut metus corporis magis pateat, ed facilis, quod juxta recentiores exadißimos Anatomiastas (*s*) detecta sit in singulis poris cutis pellicula quædam semicircularis, locum tenens valvula, quæ fibras nervorum amplectens, strigit & relaxat, pro data opportunitate; ex quibus proinde etiam porti cutis adstringunt relaxantur.*

*Doct autem experientia, metus illos ita laxari quandoque, ut non sanguinum tantum via pateat, sed & fabuli etiam granulis, ut in arthriticis (*t*); quin & telle Vanderlinden (*u*) ita patuerunt quandoque, ut hordei granum exciperent.*

Quibus ita constitutis, si ingens aliquis terror & probrose mortis horror, solanum destitutio, sanguinis & subtilium spirituum ad motum expeditorum maxima fluiditas simul jungantur, nullo profecto negotio naturalem causam sanguinei hujus sudoris asequemur.

Etenim, iuxta constituta à nobis principia, cor subito oppressum terrore, motum habens languidorem, cū sanguine plus nimio gravaretur, ut incommodum onus repellere, vim exercere suam, sanguinem illum subtilem maximè & spiritibus antea repressis redundantem, propulsavit in vacuas arterias, dilatari faciles & restringi. Facile inde concipitur, quomodo validis hisce & ingematis concussionibus, & in maxima arteriarum contractione sanguis facile majori impetu, utque ad arterias capillares propelleretur. Cū autem sanguinem reteratis hisce cordis & arteriarum contractionibus motu pariter suum progressivum, & peristalticum augeri necesse sit, hec inde, ut principia ejusdem sanguinis inter se confusa & admixta fibras omnes dissolvant, rubicunda ejus partes attenuentur, ritterantur, cum serofas confundantur, in unum cum illis corporis coalescentes.

Regurgitans ergo in arteriis sanguis, & vi cordis atque arteriarum validius impulsus, in arteria cuspidem, quam capillarem arteriam vocamus, impingeret; sed cum angustior sit vasis hujus hiatus, ac minor, quam ut massam regurgitantis sanguinis

capiat, nec ferat impetus urgentis vehementiam, laffescere illud necesse est in extremitatibus capillaribus, ubi velut agger opponitur sanguini è corde profluenti, ex eo maximè, quod angustius contrahantur vasa illa, quod magis à corde recedunt. Ita ergo per rectam lineam à corde sanguis impulsus, premente ad latera systole arteriarum, nec extremitatibus capillaribus liberum meatum præbentibus, cum nec effigium habeat, nec requiem, urgentibus undique omnibus, querit, ut evadat; quare insinuare se coactus, cum serofate per vasa ad latera canalis sui potentia dilabitur.

*Cū autem, ut supra observavimus, arteria secundum canalem suum plures emitat ramos ad dextram & sinistram, quibus apta transpirationi & sudori materia secernitur, ut nervi tacui serviant. Cū autem tunc corporis etiam motus paulò evadat languidior; fit inde, ut metus corporis magis pateat, ed facilis, quod juxta recentiores exadißimos Anatomiastas (*s*) detecta sit in singulis poris cutis pellicula quædam semicircularis, locum tenens valvula, quæ fibras nervorum amplectens, strigit & relaxat, pro data opportunitate; ex quibus proinde etiam porti cutis adstringunt relaxantur.*

*Ex istis etiam principiis idea quædam formatur, sevisim illius & recens obtinenter morbi Polonici, quem nos *Pleum Polonicum* appellamus, in quo crines omnes capit, & corporis pilii sanguine stellantur; Porro lumen hanc Joannes Stadlerus Medicus omnium primus anno 1564. observavit, ut tradit Hercules Saxonia Medicus Patavinus (*y*), Crispantur in eo comæ, tumescunt maximè crines, intricato invicem plexu nefuntur, ut Meduseam spartares, sive furiarum poeticam comam militare anguum plexu horrentem. Porro, si fides sit Schenckio (*z*), tumescunt ad digitæ crassitudinem interdum crines, & adeo augetur barba, ut ad ventrem usque non raro descendat.*

*Quæ autem singularis hujus morbi est indoles, promovere morbum non tollere. Medici est sapientis; si quis enim radere crinem vel barbam ausus fuerit, ille pro valitudine discrimini erit agroto. Testatur enim Aloysius Sinapis (*a*) vidisse se quosdam intimo capitis dolore affectos, tum ecu-*

*x Bergerus d.
Natur. Hame
p. 113. Pit-
carn. dissert.
p. 29. Russch.
Theſaur. paſ-
sim.*

*y In Trad. de
Plica p. 11.
Patav. 1600.
in 4.*

*z Primo Libr.
Obſerv. de ca-
pite.*

*a Absurda ve-
ra, seu para-
doxa medica
in 8. Geneve
1697.*